2019 年 12 月吉日
お取引先 各 位

会 社 名 株式会社アイ・オー・データ機器
代表者名 代表取締役社長 濵田 尚則
（東証第一部・コード６９１６）

Verbatim🄬🄬 （バーベイタム）光ディスク製品の国内販売総代理店の継続について

2019 年 6 月 14 日、三菱ケミカル株式会社（本社：東京都千代田区、社長：和賀 昌之）より、連結子会社
である三菱ケミカルメディア株式会社（本社：東京都千代田区、社長：田口 昌宏、以下「MCM」）傘下のバ
ーベイタムグループが運営する光ディスク、USB フラッシュメモリー等の記録メディア事業及びその他事業
に関する資産を、記録メディア製造世界最大手の台湾 CMC Magnetics Corporation（本社：台北市、社長：
Ming-Sen Wong、以下「CMC」）に売却することで合意した旨の発表がありました。

その後の両社の検討を踏まえ、この度、株式会社アイ・オー・データ機器（本社：石川県金沢市、代表取締
役社長：濵田 尚則、以下「アイ・オー・データ」）と、CMC の日本法人 EMC Japan 株式会社（本社：東京
都千代田区、社長：関山 孝行、以下「EMC Japan」※）は、今後、CMC が Verbatim🄬🄬ブランドの記録メデ
ィア事業を取得した後も、アイ・オー・データが引き続き Verbatim🄬🄬の光ディスク製品の国内販売総代理店
を務めることに合意いたしました。

本合意により、アイ・オー・データと CMC グループは、事業主体の移動に関わらず、お客様への変わら

ぬ支援体制を整えることができました。今後、両社が有する技術力と開発力、販売ルート等のリソースを最
大限活用し、Verbatim🄬🄬ブランド製品を積極的に展開して参ります。今後とも変わらぬご愛顧を賜りますよ
うお願い申し上げます。

※EMC Japan は、2020 年 1 月に Verbatim Japan 株式会社への社名変更を予定しております。

今後の各ブランド製品の取り扱いについてご留意いただきたい事項

MCM 製造元の Verbatim🄬🄬ブランド記録メディア等製品、MITSUBISHI ブランド光メディア、Victor ブラ

ンド光メディアは、今後 CMC が Verbatim🄬🄬ブランドの記録メディア事業を取得後も、引き続き同一商品型
番／同一 JAN コードにてお取引いただけますが、一部ご留意いただきたい事項がございますので、以下ご確
認いただきますよう宜しくお願い申し上げます。

① 商品供給について

MITSUBISHI ブランドに関しましては供給終了期限を設けることになりました。何卒ご理解賜ります
ようお願い申し上げます。
※ 市場在庫につきましての販売終了期限はございません。

＜供給予定状況：2019 年 12 月現在＞

ブランド 製品パッケージの
事業者表記の切り替え

お客様への供給終了期限

Verbatim
（バーベイタム）

・2020 年 1 月以降の生産より順次、
事業者名「三菱ケミカルメディア株
式会社」から「Verbatim Japan 株式
会社」に変更適用して参ります。

・設定なし

MITSUBISHI ・変更なし

・2020 年中を目途に終了。
但し、年間契約等のご契約商品につ
いてはその限りではございません。

Victor ・変更なし ・2020 年中の受注・出荷は可能で
す。その後の供給につきましては鋭
意交渉中でございます。

② サポート情報（問い合わせ先）

事業主体の移動後も変更はございません。
引き続きアイ・オー・データにお問い合わせください。
詳細はこちらをご覧ください。

  https://www.iodata.jp/support/after/verbatim/

③ ホームページについて

http://www.verbatim.jp/は、Verbatim Japan（現 EMC Japan）が運営管理して参ります。
https://www.iodata.jp/product/verbatim/は、アイ・オー・データが運営管理して参ります。

※上記以外に変更等が発生した際には、速やかにご連絡申し上げます。

https://www.iodata.jp/support/after/verbatim/
https://www.iodata.jp/support/after/verbatim/
http://www.verbatim.jp/
http://www.verbatim.jp/
https://www.iodata.jp/product/verbatim/
https://www.iodata.jp/product/verbatim/

【会社概要】
EMC Japan 株式会社 （2020 年 1 月に Verbatim Japan 株式会社への社名変更を予定しております）
代表取締役社長：関山 孝行
 本社：東京都千代田区

【会社概要】
株式会社アイ・オー・データ機器
代表取締役社長：濵田 尚則
 本社：石川県金沢市

Verbatim🄬🄬（バーベイタム）とは
世界 120 カ国以上で販売されているグローバルブランドです。バーベイタムは、1969 年、米国カリフォル

ニアでデータストレージ技術ブランドとして誕生。以来、50 年の長きにわたって記録メディアを世に送り出
しております。1990 年に、三菱ケミカルメディアの親会社である三菱ケミカル（当時は三菱化成）がバーベ
イタム社を買収しました。2010 年 9 月の欧州を皮切りに、米国、豪州で、バーベイタムブランドの LED 電
球を販売しています。そして、この度、EMC Japan の親会社である CMC がバーベイタム社の記録メディア
事業を買収することになりました。
また、CD/DVD/BD の年間総販売数量では 2005 年から 2012 年までの 8 年間、ブランド別世界シェア

No.1（※）の栄誉に輝き、世界で最も多く販売される記録メディアのブランドとして認知されています。
※SCCG、JRIA のデータより算出、2013 年以降は統計資料がなく未集計。

CMC について
 CMC は、1978 年の創業から記録メディア事業を手掛け、現在、光ディスクにおける世界最大手でありま
す。MCM とは長期にわたって光ディスク等の技術供与、製造受委託等を通じて、強固なパートナシップを
構築し現在に至っております。また、CMC が保有する製造技術に加え、Verbatim グループが培ったグロー
バルな販売ネットワーク、技術等を引き継ぐことにより更なる記録メディア事業の強化をして参ります。

本件に関するお問い合わせ先
◇EMC Japan 株式会社（2020 年 1 月に Verbatim Japan 株式会社への社名変更を予定しております）

担当：関山（せきやま）
TEL：03-5577-3093（事業移動後の開通となります）

◇株式会社アイ・オー・データ機器
担当；笹森（ささもり）
TEL：03-3254-0381